
 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Oggetto: procedura di valutazione comparativa conferimento di un incarico di lavoro auto-
nomo (prioritariamente rivolto a personale dipendente dell’Università degli studi di Bergamo 
in servizio a tempo indeterminato) in relazione alle attività che saranno programmate dalla De-
legata all’internazionalizzazione Asia, Prof.ssa Maria Giuseppina Gottardo, per la durata mas-
sima di 24 mesi - Provvedimento di ammissione ed esclusione dei candidati 
 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 

VISTI: 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
- la Legge 23 novembre 2012 n. 215 avente ad oggetto “Disposizioni per promuovere il riequili-

brio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli 
regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di 
concorso nelle pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell'Università di Bergamo, Emanato con Decreto Rettorale rep. 570/2023 del 

1.8.2023, pubblicato sulla GU serie generale n.192 del 18.8.2023; 
- il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165; 
 
RICHIAMATI: 
-  gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese 
e le relative responsabilità; 

-  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono stati appro-
vati il bilancio di previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Settore Relazioni Interna-
zionali; 

-  l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 

 



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

CONSIDERATO che l’Università degli studi di Bergamo ha tra i propri obiettivi il potenziamento delle 
attività di internazionalizzazione della didattica e della ricerca e che, tra i paesi target indivi-
duati, la Cina riveste un rilievo strategico;  

 
 
TENUTO CONTO che nel piano Strategico dell’Università, approvato dal Senato Accademico il 

29/03/2023 è stata identificata tra le linee strategiche quella della Didattica e, in particolare, 
l’arricchimento dell’offerta formativa “facendo leva sulle collaborazioni interateneo (anche con 
partner internazionali), sulla presenza di visiting professor e di studenti e studentesse stra-
nieri, sul potenziamento delle forme di mobilità e di accordi di doppio titolo con università stra-
niere”; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli studi di Bergamo, al fine di incrementare le proprie attività di 

internazionalizzazione in Cina ha avviato già nel corso del 2023 numerose interlocuzioni con 
diversi partner accademici ed istituzionali, preludio della stipula di accordi di collaborazione 
per la didattica e la ricerca; 

 
VISTA la necessità di acquisire un supporto qualificato per l’implementazione delle attività di cui so-

pra, che faciliti le interazioni con i partner già acquisiti e curi lo sviluppo di nuove attività di 
cooperazione e l’individuazione di nuovi università ed enti con cui collaborare; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 337/2025 del 16/04/2025 (prot. 88555/VII/16) con la quale 
è stata autorizzata l’emanazione dell’avviso di selezione per il conferimento di 1 incarico in oggetto; 
 
RICHIAMATI: 

- il termine fissato per l’invio delle candidature (ore 12.00 del 30/04/2025); 
- i requisiti di ammissione alla selezione:  

• Titolo di studio: possesso, alla data di scadenza di presentazione della candi-
datura, di uno dei seguenti titoli di studio: 

• Laurea Magistrale appartenente alla Classe LM52 in Relazioni Internazionali 
conseguita ai sensi del D.M. 270/04 ovvero corrispondente alla Laurea Specialistica di 
cui al D.M. 509/99: Classe 60/S – Relazioni Internazionali ovvero corrispondente alla 
laurea V.O. in Scienze internazionali e diplomatiche, in Scienze politiche. Per i titoli di 
studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della vi-
gente normativa in materia; 

• Competenze richieste: 
• Conoscenza a livello C1 della lingua cinese 
• Comprovata conoscenza della cultura e delle istituzioni cinesi 
• Conoscenza a livello C1 della lingua inglese 
• Esperienze professionali:  
• Precedenti esperienze professionali svolte in Cina nell’ambito della promo-

zione e dello sviluppo di attività di ricerca che coinvolgono Università, Centri di Ricerca, 
istituzioni e imprese. 

• non aver riportato condanne penali e/o di non aver procedimenti penali pen-
denti tali da determinare situazioni di incompatibilità con l’incarico da espletare; 

• godimento dei diritti civili e politici; 
• non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, 

con il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio d'Amministrazione o 
con la Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti. 

 
DATO ATTO che entro la scadenza delle ore 12.00 del 30/04/2025 è regolarmente pervenuta la se-
guente candidatura: 



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

 
Prot. Data 

92537/2025 29/04/2025 

 
VISTO il verbale della Commissione per la valutazione dell’ammissibilità e dei titoli riunitasi in data 
22/05/2025 (rep. 404/2025, prot. 101736/VII/16); 
 
RILEVATA la necessità di adottare il presente provvedimento di ammissione ed esclusione dalla sele-
zione di alcuni candidati sulla base dell’istruttoria documentale effettuata (agli atti dello scrivente ser-
vizio), al fine di convocare al colloquio i soli candidati in possesso dei requisiti richiesti (come previsto 
dal sopracitato bando); 
 
RILEVATO che i/la candidato/candidata è in possesso dei requisiti di ammissione alla selezione; 
 

DETERMINA 

- di ammettere il/la candidato/candidata con il seguente numero di protocollo: 
 

Protocollo 

92537/2025 

 
 
- di dare atto che il colloquio si svolgerà in data 05/06/2025, alle ore 09:00, in modalità online 
tramite l’applicativo Google Meet (link alla chiamata meet.google.com/zrb-tnno-fvo); 
 
- al/alla candidato/candidata ammesso/ammessa verrà inviata una mail di convocazione. 
 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Dott.ssa Elena Gotti 

      Documento firmato digitalmente  
             ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

 
 


		2025-05-26T23:33:25+0200
	IT
	Elena Gotti




